Дело № 5-99-130/2024
УИД 91MS0099-01-2024-000794-97
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
г. Ялта                                                                                                                                                                 14 мая 2024 года
	 Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В.,
 с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Татаринова К.А.,
  рассмотрев в открытом судебном заседании материал об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, в отношении Татаринова Константина Александровича, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,
У С Т А Н О В И Л:

«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», по адресу: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», Татаринов К.А. нарушил правила хранения патронов к оружию, а именно: хранил патроны в количестве 50 штук калибра 16 в корпусе красного цвета  и 5 патронов калибра 16 мм в корпусе зеленого цвета вне специально предназначенного  для этого и отсутствующего сейфа, чем совершил  административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ.
Татаринов К.А. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал в полном объеме, пояснил, что действительно хранил патронтаж с патронами для ружья вне специально предназначенного  для этого сейфа.
 Выслушав Татаринова К.А., исследовав представленные материалы дела, суд приходит к убеждению, что вина Татаринова К.А.  полностью установлена и подтверждается    совокупностью собранных по  делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении 8201 №  183240 от 12.03.2024 года, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. 2); рапортом сотрудника ОБЭП МВД по Республике Крым от 08.11.2023 ( л.д.5); копией протокола обыска от 08.11.2023 года с фототаблицей (л.д.6-1);  письменными объяснениями Татаринова К.А. от 12.03.2024 ( л.д.23);справкой на Татаринова К.А.  (л.д.24); квитанцией № 33 от 01.04.2024 года на принятые патроны в количестве 55 штук калибр 16 ( л.д.25).
Совокупность вышеуказанных доказательств судом признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела.
Действия  Татаринова К.А. правильно квалифицированы по ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, как нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами.
Согласно ст.22 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ (ред. от 25.12.2023) "Об оружии" гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц.
 	В соответствии с п.59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 г.№ 814 принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ разъяснены, копия протокола вручена в установленном законом порядке.
Нарушений гарантированных Конституцией РФ и ст. 25.1 КоАП РФ прав, в том числе права на защиту, не усматривается. Нарушений принципов презумпции невиновности и законности, закрепленных в ст. ст. 1.5, 1.6 КоАП РФ, при рассмотрении дела не допущено.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих ответственность обстоятельств, а также  отсутствие  отягчающих ответственность обстоятельств.  В связи с изложенным, мировой судья полагает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции ч. 4 статьи 20.8 КоАП РФ, в виде штрафа.
Согласно п.1 ч.3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом: вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при неустановлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации. Учитывая, что изъятые у  Татаринова К.А. патроны к оружию, которое находится у него  в соответствии с разрешением, а также то, что санкция ч.4 ст.20.8 КоАП РФ не предусматривает дополнительного наказания в виде конфискации орудия или предмета административного правонарушения, патроны в количестве 50 штук калибра 16 в корпусе красного цвета  и 5 патронов калибра 16 в корпусе зеленого цвета, принятые по квитанции № 33 от 01.04.2024 года, подлежат возврату Татаринову К.А.
Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации,
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Татаринова Константина Александровича, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1000,00 (одна тысяча)  рублей.
Патроны в количестве 50 штук калибра 16 в корпусе красного цвета  и 5 патронов калибра 16 мм в корпусе зеленого цвета, принятые по квитанции № 33 от 01.04.2024 года,
 подлежат возврату Татаринову К.А.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
 Разъяснить положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
  Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:						                                                   О.В.Переверзева